kalangan tabi’in yang dahulu berguru kepada para sahabat kemudian

menyebar ke beberapa daerah.
11

Pusat kajian di Makkah yang didirikan atau di gurui oleh Ali

Abdullah bin Abbas,
12

diantara murid-murid Abdullah bin Abbas yang

terkenal adalah: Sa’id bin Jabr (w.94 H/712 M), Mujahid bin Jabr (21-

103 H/641-721 M), Ikrimah Maulana ibn Abbas (w. 105 H/723 M),

10

Abdul Mustaqim, Epistemologi Tafsir Kontemporer, 38
11

Ibid., 41
12

Namanya lengkap beliau adalah Abdullah bin Abbas anak dari Abbas paman

Nabi Muhamad Saw. Beliau lahir 3 tahun sebelum hijrah. Dalam kelahirannya Ibnu

Abbas sudah biasa bergaul dengan Nabi Muhammad Saw.

Thawus bin Kaysan al-Yamani (w. 106 H/724 M), dan Atha’ bin Abi

Rabah al-Makky (w.114 H/732 M).
13

Pusat kajian di kota Madinah umumnya berguru kepada Zaid

bin Aslam al-Adwi al-Madani (w. 135 H/752 M), di antara murid-

muridnya yang terkenal adalah: Abu al-‘Aliyah Rafi’ bin Mihran al-

Rayyah (w. 90 H/708 M), al-Dhahhak bin Muzahim (w. 105 H/723

M), Athiyyah bin Sa’id al-‘Aufi (w. 111 H/729 M), Muhammad bin

Ka’ab al-Qurzhi (w. 117 H/735 M), Qatadah bin Da’amah al-Dawsi

(w. 117 H/735 M), al-Hasan al –Bashri (w. 121 H/738 M), Isma’il bin

Abd al-Rahman al-Sa’di al-Kabir (w.127 H/ 744 M), al-Rabi’ bin

Anas (w. 139 H/756 M), dan putra Zaid bin Aslam sendiri yakni Abd

al-Rahman bin Zaid (w.182 H/798 M).

Pusat kajian di Kufah yang didirikan oleh ‘Abdullah bin

Mas’ud, ahli tafsir di kota ini kebanyakan dari murid-murid Ibn

Mas’ud sendiri di antaranya adalah: al-Aswad bin Yazid (w. 75 H/694

M), Ibrahim al-Nakha’i (w. 95 H/713 M), Alqomah binQais (w. 102

H/720 M), dan as-Shya’bi (w. 105 H/723 M).
14

Ada yang

berpandangan dari kalangan ulama, para mufasir yang berada di Irak

pada masa tabi’in di atas adalah cikal bakal ulama tafsir yang

mengedepankan atau bermazhabkan ahli ra’y.15

13

Amin Suma, Ulu>mul Alqur’a>n, 325-326.
14

Ibid.
15

berakhirnya masa ta>bi’i>n dan ta>bi‘ al-ta>bi‘i>n sampai akhir masa

pemerintahan dinasti ‘Abba>siyyah (kira-kira sejak abad ke-III sampai

tahun 656 H/1258 M).
17

Tafsir pada era ini juga sudah mulai ditulis lengkap per-ayat

dengan urutan seperti yang ada di dalam mushaf al-Qur’an.
18

Sumber

penulisannya meliputi dari al-Qur’an itu sendiri dan dari hadis,

pendapat para sahabat dan ta>bi’i>n, serta ijtihad ataupun ‘istimba>t} dari